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Nagyböjt ürügyén.  
 
Közeledik a nagyböjt ideje. Tudjuk, sokszor hallottuk, mit is jelent a nagyböjt, keressük, miről tudunk lemondani.  
A minap az Országos Teológiai napokon hallottam egy előadást, amelyben arra hívták fel a figyelmünket, hogy felelő-
sek vagyunk a környezetünkért. Lehetne az idei nagyböjt szempontja, hogyan tudok felelősséget vállalni környezete-
mért.  
Mit is jelent ez?  
Mennyit használom az autómat? Hova mehetnék gyalog, esetleg tömegközlekedéssel? Vagy hogyan lehetne össze-
beszélni, és egy autóba többen ülni, ha már autóval megyek valahova. Nyilván nem egyszerű a kérdés, nem egysze-
rű a megoldás. De ha figyelek szokásaimra, akkor bizonyára találhatok olyan területeket, ahol a lemondást gyakorol-
hatom.  
Mennyi melegvízre van szükségem? Vajon 
tényleg annyit használok? Hozzá lehet szok-
ni, hogy ha tudom, jó ideig nem szükséges a 
meleg víz, kikapcsolom a bojlert, hogy ne 
melegítsen feleslegesen.  
Mennyire figyelek a takarékos vásárlásra? 
Tényleg annyit veszek meg, amennyire 
szükség van?  
És talán a legnagyobb dolog, amire oda kel-
lene figyelnünk, az időnk felhasználása.  
Nagyböjt időszaka legyen a tudatos élet idő-
szaka.  
Fülöp Ákos 
 
 

„… ma van a böjtölés ragyogó kezdete” 
 
Ismét elközelgett az üdvösséges szent idő, a lelki ajándékokban bővelkedő Nagyböjt. A Szent Negyvennap olyan 
isteni eszköz, melyet mindenek előtt az Úr Jézus Krisztus negyvennapos böjtjének mintájára alkotott meg az Egyház. 
Olyan eszköz: gyakorlatok sokasága – az aszkézis görög kifejezés gyakorlatot, edzést jelent – melyek által helyreál-
líthatjuk káros, eltorzult testi-lelki szenvedélyeinket, képességeinket, hogy eredeti természetünknek megfelelően ké-
pesek legyünk a helyes szeretetre, mely minden erőfeszítés végső célja. 
A kötelező egyházi előírások csupán azt a célt szolgálják, hogy legyen egy világszerte egységes közös „jele” annak, 
hogy katolikusok vagyunk és böjtölünk, legyen egy közös alapkötelezettség, amit be kell tartania annak, aki az Egy-
házhoz tartozik. Törekednünk kell azonban arra, hogy mindenki testi-lelki képességeinek megfelelően többet vállaljon 
a csekély erőfeszítést igénylő kötelező előírásnál, lehetőleg a plébános, a lelkivezető tanácsát kérve. 
„Edződj, lelkem, a böjttel, s elmédben igyekezz a békét kialakítani! Gyönyörködtesd az Urat jótetteiddel; 
ajánld neki jóillatú áldozatként az erény ételét és hangoztasd: Áldjátok az Urat mindenkor, ti, az Úrnak mű-
vei!” 
Lépjünk hát közelebb a böjt terített asztalához s nézzük meg, az erénygyakorlatok mily sokaságát kínálja az Egyház! 
Mindenek előtt a tényleges böjtöt, az ételektől, italoktól való fokozott tartózkodást. Kevesebbet és kevesebb félét enni, 
inni. Üdvös és ősi szokás a hús (beleértve a halhúst és az egyéb vízi állatokat is) és minden állati eredetű termék 
(tojás, tejtermékek) elhagyása az Édenkert, a bűnbeesés előtti állapot mintájára. De az olcsóbb, egyszerű ételek fo-
gyasztása, a ténylegesen kevesebb ennivaló; a nem alapvető élelmiszerek mellőzése, az alkohol- és üdítőfogyasztás 
jelentős mérséklése is a hagyományos böjt hasznos eleme. A kevesebb élelem manapság kevesebb pénzkiadást 
jelent: máris adódik az alamizsnálkodás lehetősége. A szerényebb életmóddal megtakarított pénzt a szegényebbek 
javára lehet fordítani. A ruházkodás, a piperék s miegyebek lehetséges szerényebb használata, általában a vásárlás 
és a kiadások mellőzése (pl. a kevesebb telefonálás is) megerősíti a világias életmód kerülésének üdvös szándékát. 
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„Az önmegtartóztatás tüzével perzseljük föl mindnyájan a ránk támadó szenvedélyek bozótját, és ezeknek 
olthatatlan lángjait oltsuk el most könnyeinknek árjával, hangoztassuk az egész világ eljövendő Bírájának: 
Könyörületes Urunk, Üdvözítőnk, őrizz meg minket az elitéltetéstől s adj nekünk bűnbocsánatot!” 
További gyakorlatok: a békességre, nyugalomra való törekvés mind embertársainkkal, mind a világ dolgaival kapcso-
latban (a káros aggodalmaskodás, a valójában fölösleges dolgokkal való foglalatosság elhagyása). A virrasztás, mely 
alatt istenes dolgokkal foglalkozunk (belső imádság, előírt imák végzése, zsoltárimádkozás, Szentírás olvasása, szent 
imák és szövegek tanulása, stb.) – kezdőknél ez későbbi lefekvés (éjfél előtti virrasztás), haladóknál korábbi fölkelés 
(éjfél utáni virrasztás), az edzetteknél néha egész éjjeles is lehet. Aztán általában az imádság (még több ima), a zsol-
tárimádkozás, az istentiszteletek gyakoribb látogatása áhítatosabb lelkülettel. A Szent Írás és az egyházatyák írásai-
nak olvasása egyházilag jóváhagyott könyvekből. A tapasztalt lelkivezetők meglátogatása, tanácskérés, tanításuk 
meghallgatása céljából. Amúgy a Nagyböjtben nem célszerű sokat utazni: a sok utazással oktalanul több kísértésnek 
tesszük ki magunkat s kizökkenünk összeszedettségünkből. 
„Szeretettel kívánjuk a lélek böjtjét, mely a Lélek segítségével elhervasztja a káros szenvedélyeket és erőt ad 
a jótettek művelésére, az elmét az égi magasság felé emeli, és vétkeinkre bocsánatot fakaszt az irgalmas Is-
tentől.” 
A böjt, a testi önmegtartóztatás és a testi jócselekedetek mellett lelkünket és elménket is igába foghatjuk. A bűnbánat 
gyakori felindítása, Isten jótéteményeire való gondolás, a halálra és az utolsó ítéletre való emlékezés, Isten félelme és 
az Isten iránti szeretet fölindítása, közbenjáró imák végzése ellenségeinkért, szeretteinkért; a nyelv, a beszéd fegyel-
mezése, a hallgatás, a csendesség, az indulatos megnyilvánulások kerülése, mint tudatos erőfeszítés: mind, mind 
hasznos segítség. Ugyanígy bűneink siratása, az alázatosság, a látás, a hallás nagyobb fegyelmezése, a csapongó 
gondolatok kiszorítása kötött imák (pl. rózsafüzér, Jézus-ima, litániák) segítségével. 
E röpke pillantás a böjt, a testi-lelki aszkézis terített asztalára remélhetőleg hozzásegít minket az üdvösségünk szem-
pontjából hasznos eledelek fogyasztásához: mind testileg, mind lelkileg az istenes javak élvezetéhez, hogy ezek által 
új Ádámként megerősödve egyre inkább elmondhassuk az Apostollal: „élek, de már nem én élek, hanem Krisztus él 
énbennem”. 
„Jertek, tisztítsuk meg magunkat irgalmas tettekkel és a szegények segélyezésével, nem kürtölve szét és 
nem téve közhírré jótetteinket, hogy ne tudja a balkéz, mit cselekszik a jobb, hogy ne hiúsítsa meg a hiúság 
az irgalmasság gyümölcsét! Inkább rejtekben kiáltsunk így a titkok ismerőjéhez: Atyánk, bocsásd meg vétke-
inket, mint emberszerető!” 
                                                                                                                 Monostori Gábor 
 

Kedves Testvérek! 
 
Hálatelt szívvel köszönöm meg az elmúlt évet a Mindenható Istennek. Köszönöm mindazt a szépet és jót, amit itt 
Nagytétényben közösen megélhettünk. 
Nagy örömet jelentettek a különféle programok, akár a hittanórák, a gyerekekkel való találkozások, a felnőttekkel 
eltöltött idő. Jó látni, hogy hétről hétre megtelik vasárnaponként a templom, hogy az ünnepeket örömmel tudjuk együtt 
megélni. Öröm számomra, hogy a ’Nagyboldogasszonnyal Nemzetünkért’  imádságos alkalmakra, amelyek 
minden hónap 15-én este 6-tól vannak, szép számmal jövünk össze. A nemzeti imaév lezárulása után is folytatjuk ezt 
az imádságot.  
Az elmúlt évben felújítottuk a templom tetőszerkezetét. A munka 13 millió forintba került, melynek nagyobb részét 
kártalanítási összegből fedeztük, de a testvérek adományai is sokat jelentettek. Ugyanakkor a plébánián az irodát és 
a fürdőszobát építtettük újjá, amely 4 millió forintba került, melynek felét az egyházmegye állta. A felújításokban az 
önkormányzat segítsége is jelentős és fontos volt; örülünk, hogy támogatja plébániánkat.  
A mindennapi élet költségeinek fedezésére szolgál a perselypénz, az önkéntes megajánlás és az egyéb adományok. 
Az önkéntes megajánlások összege emelkedett az előző évhez képest, és mintegy 2.300.000 Ft-ot tett ki. Hálásan 
köszönöm mindazok gondoskodását, akik támogatták a plébánia anyagi kötelezettségeinek teljesítését bármilyen 
módon. Az önkéntes megajánlás befizetésére a szokott lehetőségek állnak rendelkezésre: Németh Géza sokakat 
felkeres személyesen. Lehetőség van a sekrestyében, illetve az irodában befizetni, vagy a mellékelt csekken is befi-
zethető. Kiadásaink legnagyobb része a közüzemi díjak és a személyi költségek. 
Itt szeretném felhívni a személyi jövedelemadót fizetők figyelmét, hogy idén is lehetőség van a befizetett adó 1%-át 
felajánlani a Katolikus Egyház javára, amelynek technikai száma: 0011. 
Ugyanakkor azt is el kell mondanom, ami csalódást okozott. Új programok kezdeményezésénél bizony nem túl nagy 
az érdeklődés. Különösen a hittanos szülők fóruma elnevezésű, a szülők számára hirdetett találkozási lehetőség si-
kertelensége fáj. Talán nem tudtam jól elmondani, mit is szeretnék. Olyan felnőtteknek szóló alkalom lenne ez, amikor 
hitünk megéléséről beszélgethetnénk. Életünk egy-egy helyzetét próbálnánk meg hitünk fényében értelmezni. A jelen-
lévők egymást segítenék ötleteikkel, olyan gyakorlati tanácsokkal, amik az ő családjukban már beváltak. Tudom, min-
denkinek nagyon sok feladata van, nehéz időt szakítani hét közben egy-egy együttlétre. Szeretném, ha a bibliaórákra 
is egyre többen eljönnének, melyeket hétfőnként, este 6-tól tartok a közösségi házban.  
Fontos feladata az idei évnek a képviselőtestület megalakítása. A tavasz végi jelölési lehetőségnél sajnos nem túl 
nagy érdeklődést mutattak a kedves testvérek, összesen 60-an neveztek meg valakit. Ez egy kicsit elbizonytalanított, 
ezért is húzódott a dolog az ősz és a tél folyamán.  
Az idei évben is folytatjuk megszokott programjainkat. Jó visszhangot kapott az adott hónapban megkeresztelt gyer-
mekek meghívása egy közös szentmisére. Persze, csak azokat tudjuk személyesen meghívni, akiket itt kereszteltek, 
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de természetesen azokat is várjuk, akiket annak idején máshol tartottak keresztvíz alá. Arra gondoltunk, jó lenne – és 
erre kérnék visszajelzést –, ha ezek után a szentmisék után a közösségi házban beszélgetési lehetőséget is teremte-
nénk. 
Tervbe vettük, hogy 2008 őszén bérmálkozás legyen templomunkban, ehhez viszont idén tavasszal a felkészülést el 
kell kezdenünk. A szentséghez járulás alapja a rendszeres hittanon való részvétel lesz. Azoknak a fiataloknak várom 
jelentkezését, akik az idén járnak nyolcadik osztályba, illetve ennél idősebbek.  
Szeretettel kérem, hogy akik idén szeretnének házasságot kötni, rövidesen jelentkezzenek, hogy a felkészülést el-
kezdhessük.  
A keresztelésre való felkészülés rendjét a következőképpen tervezem: a jelentkezés után, a hónap első és harmadik 
hétfőjén lesz közös felkészülési alkalom a szülőknek, és ha mód van rá, a keresztszülőknek is. A hónap utolsó vasár-
napján, lehetőség szerint a Szentmise keretében szeretném a kereszteléseket végezni.  
A 2007-es esztendő a városmisszió éve. Szeptember 16-22-e között sokféle programmal szeretnénk megmutatni: 
kik vagyunk, mit teszünk, hogyan élünk. Az erre való felkészülés programjairól a hirdetésekből tájékozódhatnak majd. 
Ahhoz, hogy ezen a héten is hiteles legyen igehirdetésünk, leginkább magunknak kell komolyabban venni hitünket.  
Az idei év szolgálja, hogy megerősödjünk hitünkben, Isten és embertársaink iránti szeretetünkben! Ehhez kérem 
mindannyiukra Isten bőséges áldását!  
2007. január Fülöp Ákos 

 Plébános 
 
 

Városmisszió 2007 – Eredmény és ráadás 
 
Egyre többet hallunk a városmisszióról. Egyesekben pozitív várakozást kelt a gondolat, az ötlet, másokban negatív 
érzéseket táplál. (Megtanultam, hogy az érzéseink se nem jók, se nem rosszak önmagukban, spontán reakciók egy-
egy dologra.) A negatív érzések talán abból fakadnak, hogy a misszióról először az jut eszünkbe, odamenni és meg-
szólítani ismeretlen embereket.  
Éppen ezért gondolom, fontos hogy elmondjam, mit tartanék a városmisszió eredményének. Leginkább azt, ha min-
denkiben tudatosulna, mi a szerepe, feladata az egyházközségben. Másodszor azt, ha komolyabban vennénk hitün-
ket, Istenhez tartozásunkat. Ez nem azt jelenti, hogy azt gondolnom, eddig nem vettük komolyan, de azt szeretném, 
ha erősödne, tudatosodna még inkább a hitünk. Vagyis lépjünk egy lépéssel közelebb Jézushoz. Eredmény lenne 
számomra, ha a környékbeli egyházközségek jobban össze tudnának fogni.  
Mindezen eredmények mellett ráadás lenne, ha sikerülne meghívni közösségünkbe olyanokat, akik eddig távol jártak.  
A legfontosabb, hogy a városmisszióval kapcsolatban, és egész egyházközségi életünkben SZÖSZ-ölve tegyük dol-
gunkat, vagyis Szeretettel, Örömmel, Szabadon. (Ákos atya) 
 

Reményt és jövőt adok nektek  
Városmisszió 2007.szept.16-23., Budapest 
 
Bécs, Párizs, Lisszabon és Brüsszel bíboros érsekei úgy látták, hogy  
„A városi élet kedvezni látszik az elpogányosodás egyre szélesedő folyamatának. Ugyanakkor tanúi lehetünk a kultúránk alapját 
jelentő kereszténység iránti nagyobb érdeklődésnek is. . . . Európa nagyvárosaiban a korábbinál nagyobb nyíltsággal és egyre 
sürgetőbben jelenik meg az élet értelmének és Istennek a keresése. Korunk az Evangélium hirdetéséért kiált!”  
Ezért 2003-tól évente e városok sorban egy-egy hetes városmissziós hetet tartottak. 
 
Erdő Péter bíboros, esztergom-budapesti érsek a nemzet lelki megújulásáért hirdetett 2006-os imaévet lezáró értéke-
lésében ezt írta: 
A város a világnak, a profán világnak a jelképe is. Olyan hely, ahol különböző nyelvű, kultúrájú, vallású, világnézetű emberek 
találkoznak egymással. Olyan hely, ahol nem a szépen megélt önazonosság gazdagsága, hanem az arc nélküli szürkeség, az ér-
dektelenség, a sodródó tömegmagatartás, az elmagányosodás hordozza a legnagyobb veszélyt.  
Érsek úr úgy döntött, hogy ötödikként csatlakozik a fenti nagyvárosok kezdeményezéséhez és főegyházmegyénk 
vállalja a városmisszió szervezését Budapesten 2007.szeptember 16-23 között. 
 
Megalakult a Budapesti Városmisszió Szervezőbizottsága (Iroda: 1035 Bp. Kórház u. 37.  
www.varosmisszio.hu) A városmisszió papi felelőse Dr. Blanckenstein Miklós pasztorális helynök, világi felelőse 
Dr.Marik József (Emmanuel Közösség). 
A tervezés, szervezés javában folyik. Kiadták a Felkészülési füzetek első, 
kb. 100 oldalas kötetét, készítettek nyomtatott szóróanyagot, missziós 
ötlettárat, CD-t. Tájékoztató fórumokat rendeztek plébánosok, és a szer-
vezési tevékenységben résztvevő hívek számára.  
Esztergomban, az új Szent Adalbert Központban a közeljövőben, febr.17-
18-án és márc.24-25-én a városmisszió plébániai munkatársainak lelki és 
gyakorlati képzését célzó alkalmakat kínálnak. 

Lumidiusz atya a következőképpen 
válaszolt a római prokurátornak, aki 
érzéketlenséggel vádolta:  
- Nem igaz, hogy érzéketlen vagyok! 
Nagy lelkierővel viselem el azokat a 
bajokat, amelyek másokat sújtanak. 

♦  ☺  ☻  ☺  ♦ 
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A városmisszió felépítése: 
- Nemzetközi kongresszus a Bazilikában 
- Központi rendezvények a város forgalmas, nyilvános helyszí-

nein 
- Nagyszabású, minden résztvevőt érintő (pl. nyitó, záró) 

megmozdulások 
- Plébániák által szervezett „helyi” programok 
A városmisszió mindenkit el akar érni; „Krisztust hirdetjük mindenkinek”. A cél, hogy közvetítsük az Örömhír üzenetét, 
az embereket meghívjuk a hitre és megtérésre, bevezessük az Egyház közösségébe.  
 
Egyházközségünk számára a fő feladat, hogy keressük, majd alkalmazzuk a helyi misszió lehetséges módjait, a saját 
plébániánkon alkalmazható missziós eszközöket. Szavainkat, rendezvényeinket úgy kell irányítanunk, hogy azok is 
érdeklődéssel fogadják és megértsék, akik semmit vagy nagyon keveset tudnak a kereszténységről. A statisztikák 
szerint Budapesten ez az emberek 80 százalékát jelenti! 
 
Ehhez az eddig megjelent I. Felkészülési füzet konkrét módszertani fejezetekkel is szolgál, pl.: 
- Hogyan adjuk át az Evangéliumot? Cél – Módszer – Várható reakciók bontásban. 
- Gyakorlati lépések: Felkészülési szakasz – A konkrét misszió alapelemei – Utógondozás, kiértékelés és folytatás. 
- Missziós módszerek és alkalmazásuk. 
Június legelejéig olyan fázisba kell jutnunk, hogy helyi program-
jaink jegyzékét beküldhessük egy központi kiadású, összefog-
laló programfüzet (reméljük inkább programkötet) számára. 
Jó fantáziájú és energikus szervezők futás, jelentkezzetek Ákos 
atyánál! 
 Koncz Endre 
 

Vendégségben a felsővárosi plébánián 
 
Itt van a farsang! Bálok, mulatságok, iskolai, plébániai rendezvények sora bizonyítja ezt. Kedves ismerőseink meghí-
vására bepillantottunk a felsővárosi egyházközség farsangjába. 
A nagyszerű elrendezésű plébánia felső szintjén vérpezsdítő zene és vidám hangulat fogadott bennünket. Hamar 
megtaláltuk az ismerőseinket, akik tudatták velünk, hogy nemsokára kezdődik a süteményverseny. S valóban! A „bü-
fének” berendezett teremben egyre csak gyűltek a „süticsodák” (némelyik fatörzset, egy másik óriási hétpettyes kati-
cabogarat formázott). A zsűrit egy profi szakács (akinek szendvicsei nemcsak csodálatos esztétikai látványt, de igazi 
gasztronómiai élvezetet is nyújtottak) és Zsolt atya alkotta. Hősiesen végigkóstolták a kb. 15 féle süteményt, majd 
elvonultak tanácskozni. Ezután jött a hívek özöne, akik örömmel válogattak a finomságok között, s amelyik megnyerte 
a tetszésüket, arra szavazhattak.  Az eredményhirdetést egy kis tánc előzte meg a másik teremben, ahol izgatottan 
vártuk a döntést. A zsűri választottja mellett a közönség győztese is átvehette a díjat nagy ováció és taps közepette.  
 
Ezután folytatódott a vérpezsdítő zene a „bálteremben”, a borozás a konyhában, az eszem-iszom az „étkezőben”. 
Több barátságos embernek is bemutattak az ismerőseink, sőt régi tanítvánnyal is találkoztam. Jó volt hallani róla, 
látni a kegyelem működését az életében. Zsolt atya is megtisztelt a figyelmével, kedves érdeklődésével.  
Tíz óra után nem a megszokott színdarab következett, hanem az eddigi előadások, farsangok részleteinek levetítése 
jópofa feliratokkal, hangulatos kísérőzenével. A tréfás jelenetek meglepően színvonalasak voltak, és gyakran váltottak 
ki hangos kacagást a nézőkből.  
A vetítést újra zene követte. Éppen a Zorba-
táncot gyakorolták a fiatalok, mikor elindul-
tunk haza.  
 
Nagyon jó volt látni, hogy máshol is közös-
séggé formálódik az egyházközség, hogy 
lehet színvonalasan is szórakozni, hogy min-
dig akad néhány hívő, aki önfeláldozóan 
szervez, időt és energiát szán a közösségre 
és nemcsak a saját kényelmével, életével 
törődik. S különösen jólesett a sok kedves 
mosoly, barátságos, érdeklődő pillantás. Még 
most is él bennem ennek a meleg, oldott, 
családias hangulatnak az emléke.  
 
Köszönet érte a felsővárosiaknak! 
 
 monzsa 
 

Szomszédolás  
 
Január 15-én ünnepelték a verbita szerzetesek rendalapítójuk, 
szent Arnold Jansen napját Az ünnepi szentmisét lelkigyakorlatos 
házuk kápolnájában Bábel Balázs kalocsa-kecskeméti érsekkel 
koncelebrálva mutatták be.  
A január 23-25-i estéken a Baross Gábor telepi és a nagytétényi 
római katolikus, valamint a nagytétényi református templomban 
zajlottak az évenként rendszeresen megrendezésre kerülő öku-
menikus összejövetelek. A közös imaesteken részt vettek a rózsa-
kerti baptisták közösségének tagjai is. 
A Budatétényi Egyházközség az elmúlt év novemberében vissza-
kapott és azóta általa felújított Szent Imre Otthont disznóöléssel és 
-torral vette használatba február 2-án, Gyertyaszentelő Boldogasz-
szony napján.  
 

Egy fiatal szerzetes éppen hárfán játszott, ami-
kor elhaladt mellette idős társa. A fiatal meg-
kérdezte:  
- Atya, ugye szereted a jó zenét? 
- Nincs semmi baj …, csak játsszál tovább…

♦  ☺  ☻  ☺  ♦ 

Az egyik újonc megkérdezte Morelosz atyától:
- Miért ír elő annyi hallgatást a szabályzat?
- Mert a hallgatás a lélek diétája. 

♦  ☺  ☻  ☺  ♦ 
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Részletek a Nagytétényi Újság 1934. februári és 
márciusi számaiból 

Körbál 
Irta: Dr. Fazekas Alajos 

 
A Nagytétényi Polgári Kör szokásos évi körbálját, - 
amint arról a már kikézbesített ízléses meghívókból 
értesülhettünk, f. évi február 3-án, szombaton este 
tartja.  
A lázas készülődésekből, a mindenfelől megnyilvánuló 
érdeklődésből a bál sikerére lehet számítani.  
Ha elmúltak is a jó idők, ha az embernek nehéz küzdel-
met kell is megvívnia a megélhetésért, úgy látszik, még-
sem veszett ki, vagy talán éppen azért nem veszett ki 
belőle a vígság és jókedv utáni vágyakozás. Módot, 
alkalmat keres búját-bánatát felejteni. No meg a fiatal-
ságra nem lehet ráparancsolni, hogy várja meg a hely-
zet javulását, nekik most kell a mulatság, a tánc, amíg 
fiatalok.  
Igaz, hogy azok a keretek, melyek között egy-egy körbál 
lezajlott, ma már szegényesebbek, igénytelenebbek 
lettek, de fő a jókedv, amit az élet súlyos keresztje sem 
tudott teljesen letörni. A jókedv megmaradt és megma-
radt a fényes bálak emléke. Kóczé Antal, 36-ik Rácz 
Laci, Rácz Zsiga országos hírű cigányprímások húzták a 
talp alá valót, a Kör nem fukarkodott, 200-250 pengőket 
fizetett a zenészeknek. Oly tömeges volt a bálak látoga-
tottsága, hogy asztalokat előre kellett biztosítani. Egy-
egy családnak a vidéki vendégeikkel és ismerőseikkel a 
hosszabb asztalok is kicsinyeknek bizonyultak.   
Az érkezőket ruhatár, fehér keztyűs rendezők várták. 
Nagy számban vonultak fel a táncos fiatalemberek – 
igaz, hogy nagy részük nem Tétényből – és gondoskod-
tak a leányok szórakoztatásáról. No de a bájos me-
nyecskéknek sem kellett petrezselymet árulni, mert a 
nős emberek is szolgálatba léptek és a fiatalokkal ver-
senyezve ropták a táncot reggelig. – Adja Isten, hogy ez 
évben is így legyen.  
Itt közöljük, hogy a Polgári Kör február 3-iki nagybáljára 
meghívók igényelhetők Dr. Pencz Ferenc főrendezőnél, 
Fő-ut 71. Telefon: 5. 
(…) 

A Körbál a szokottnál is nagyobb sikerrel és kitűnő 
hangulat kíséretében zajlott le. A megnyitó táncot a 
„Zöldre van a . . .” dallamára  dr. Fazekasnéval – Fay 
Ignác, dr. Pencz Ferencznével – Knapp Béla, id. Knapp 
Istvánnéval – ifj. Höflinger András, ifj. Höflinger 
Andrásnéval – dr. Pencz Ferenc, ifj. Knapp Bélánéval – 
dr. Fazekas Alajos táncolták. A bál az előbbi esztendő-
ket is felülmúló erkölcsi sikereken felül 74 pengő tiszta 
jövedelmet hozott a Polgári Körnek. A szakszerű rende-
zés körültekintő munkájáért Pencz Ferenc dr. főrendezőt 
illeti a teljes elismerés. Itt jegyezzük meg, hogy a Kör 
húshagyókeddi családi estje is oly kitűnően sikerült, 
hogy a közönség alig fért be a halászcsárdába.  
A Körbálon megjelent hölgyek nagy feltűnést keltett, 
szép frizuráit Endl Károly fodrászmester kreálta.  
 
A Levente Egyesület február 13-án az Illés vendéglő-
ben az 1912-es évfolyam búcsúztatására jelmezes far-
sangi táncmulatságot rendezett, amely mulatság igen 
szép erkölcsi és anyagi sikerrel zárult. 
A Nagytétényi Levente Egyesület márc. 11-én, vasár-
nap este 8 órakor a Szelmann vendéglőben színielő-
adást rendez. Színre kerül: „Érik a búzakalász” Ujházy 
György és Kellér Dezső énekes vígjátéka 3 felvonásban. 
Zene: Szlatinai Sándortól.  
A Gyurkovics lányok szép előadásával, mely az 
Iparoskörben zajlott le, legközelebbi számunk kritika 
rovatában fogunk foglalkozni.  
 
Statisztika: 1933-ban a r. kath. templomban 72 keresz-
telés, 38 esketés és 56 temetés volt. 

 
 

Romhányi József: A teve fohásza   
 
Monoton 
üget a süppedő homokon  
a sivatag lova, 
a tétova teve 
tova. 
Hátán rezegve 
mozog a 
rozoga 
kúp 
alakú púp. 
A helyzete nem szerencsés. 
Apró szemcsés 
homokkal telve 
a füle, a nyelve. 
Sóvár szeme kutat 

kutat. 
Még öt-hat nap 
kullog, baktat. 
Az itató tava távol, 
s oly rettentő messze még az oázis. 
Erre utal az alábbi fohász is: 

- Tevék ura! 
Te tevél tevévé engem eleve, 
teveled nem ér fel tevefej tétova 

veleje. 
Te terved veté a tevevedelő tavat 

tavaly távol, 
de tevédnél, vélvén, 
vén híved neved feledve 
elvetemedve 

vádol. 
Nem! Vidd te tevelelkem hovatovább 

tova, 
mivel levet - vert vederbe 
feltekerve – nem vedelve 
lett betelve 
a te tevéd szenvedelme. 
Te nevedbe 
legyen eme 
neveletlen tevetetem 
eltemetve! 
S evezzevel ava teve 
levelkévét kivilevelhevelteve. 

 
♦  ☺  ☻  ☺  ♦ 

- Atya, miért kötelez bennünket a szabályzat a 
csöndre? 

- Több szent okból. Például jobb, ha hallgat az em-
ber és bolondnak tartják, mintha beszélne és el-
árulná, hogy valóban az.  

♦  ☺  ☻  ☺  ♦ 
Filon atya kedvenc mondása volt:  
„A nevelés a szabályok megtanításából, 
a tapasztalat pedig a kivételek  megtanulásából áll.”  

♦  ☺  ☻  ☺  ♦ 
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PIROSKA ÉS FARKAS  
a kémekről beszélgettek hazafelé menet. Ez volt a nap témá-
ja az osztályban. Betoppanva köszöntek nagymamának, és 
Farkas már mesélte is:  
- A háborúban a németek kémeket dobtak le ejtőernyővel 
Angliában. Az egyik szerencsésen földet ért az éjszakában, 
és tessék elképzelni, hajnalban már le is bukott, mert az or-
szágút jobb oldalán biciklizett. Nem balra tartott, mint az an-
gol közlekedés, hanem ahogyan otthon megszokta! És rög-
tön gyanús lett.  
- Nahát, ez vicces, de nagyon elképzelhető. Eszembe is jut 
róla valami. 
Piroska kicsit tétován, csendesen megjegyezte: - El nem 
tudom képzelni, hogyan fog nagymama ebből tanmesét ki-
hozni!  
Nagymamának a szeme sem rebbent, folytatta: - Tudjátok, 
amikor még itt voltak az oroszok, és a szocializmust építtet-
ték velünk, három évente lehetett dollárt igényelni nyugati 
turista útra. Körülbelül harminc éve így trabantoztunk el Ang-
liába. 
- Nagypapátoknak az egyik kollegája, aki előttünk járt ott, 
igen praktikus tanácsot adott: „Ha reggel kinyitod a szeme-
det, rögtön mondd: Balra tarts!” Megfogadtuk a javaslatot, 
nem is jártunk úgy, mint az a szerencsétlen kémecske. 
- Nem ilyen tanulságra gondoltál, ugye hugicám? - vigyorgott 
Farkas kárörvendőn Piroskára. 
- Bee – nyújtotta a nyelvét Piroska.  
- Nem számítottam rá, hogy ilyen friss példával szolgáltok a 
mondókám második feléhez – vette vissza a szót nagymama. 
- Bizony igaz, nemcsak az angol közlekedés kapcsán gondol-
tam erre az agyunkat megmozgató kis trükkre. Hanem a fel-
felé vivő, a „keskeny út” szabályainak betartása miatt is. Akár 
minden reggeli ébredéskor elhatározhat az ember valamit. Pl. 
ma próbálok türelmes, megértő lenni, ma nem fogom cukkol-
ni a testvéremet, a mai napomnak grimasz nélkül kellene 
eltelnie. 
- De, hogy legyen erőtök fogadalmakat tenni és megtartani, gyerünk asztalhoz! Szép szalagosra sikerült a farsangi 
fánk, illatos a baracklekvár. Kézmosás! 
 ke 

 

KRÓNIKA 
December 31. Beszámoló, év végi hálaadás az esti szentmisén. 
Január 15. Nagyboldogasszonnyal nemzetünkért imádság templomunkban 
Január 22-28. Ökumenikus imahét, melynek keretén belül, Baross Gábor telepen (kedd), a nagytétényi római katoli-

kus (szerda) és református templomban (csütörtök) tartottunk közös istentiszteletet. 
Január 31. A rákoskeresztúri Köztemetőben életének 83. és szent hivatásának 60. évében – tétényi ismerősei 

kíséretében - örök nyugalomra helyezték Varga Rozália Agnellát. Agnella nővér hosszú ideig szolgált 
a sérült gyermekek otthonában, templomunkban és plébániánkon Keszthelyi Ferenc atya idején. Kö-
vette őt Vácra és Verőcére is. Az utóbbi időket rendjének, a Szeretet Leányai Társulatnak Ménesi úti 
rendházában töltötte. 

NAPTÁR  
Február 15. csütörtök: Mint minden hónap 15-én, este 6-kor Nagyboldogasszonnyal nemzetünkért elnevezéssel 

imádságot tartunk templomunkban; Rózsafüzér – Szentmise – szentségimádás 
Február 21. Hamvazószerda, a Nagyböjt kezdete 

A Hírlevelet kiadja: a nagytétényi római katolikus egyházközség. 
Alapította: Verőczei Gábor plébános és Szeibert András, Felelős kiadó: Fülöp Ákos plébános 
Szerkesztik az erre jelentkezők, írják az egyházközség tagjai, ezért akik a lapban bármit olvasni, látni szeretnének, valamit hirdetni, felajánlani, kérni óhajtanak, 
vagy bármilyen ötletük van a lappal kapcsolatban, azok a következő személyeket keressék: 

Koncz Endre (1225. Budapest, Tenkes utca 4/a.  Tel: (1) 207-5977), 
Németh András (2440. Százhalombatta, Strand utca 44.  Tel: (23) 357-195). 

A plébánia levelesszekrényébe is be lehet dobni híreket, üzeneteket. 
A Hírlevél megfelelő mennyiségű anyag összegyűlte után, vagy alkalomhoz kapcsolódva jelenik meg. Az újság korábbi példányai a plébánián igényelhetők. 
2  oldal ( 1 lap ) előállítási költsége mintegy 20 Ft. A költségek fedezésére adományokat elfogadunk.    54 

KEMPIS 
(Részletek) 
Első könyv 

 
7. 
Ne büszkélkedj sudár termeted szépségével,  
egy kis betegség megrokkanthatja, elrútíthatja azt.
Ne tetszelegj ügyességedben vagy elméd 
  fürgeségében, 
hogy Isten tetszésére légy, 
hiszen tőle való minden jó,  
  ami természetedben lakik. 
 
9. 
Igaz, hogy ki-ki szeret saját feje szerint 
  cselekedni,  
és szívesebben hajlik azokhoz,  
  akik úgy gondolkodnak, mint ő. 
De ha Isten van közöttünk, 
úgy van rendjén, hogy néha a magunk tetszésétől 
  is el tudjunk szakadni a békesség kedvéért. 
Ki olyan bölcs, hogy  
mindent velejéig átlásson? 
Ne bízzál hát túlságosan a saját véleményedben, 
hallgsd meg szívesen másokét. 
Ha a te véleményed helyes,  
de azt Istenért elhagyva mást követsz, 
az nagyobb előmeneteledre szolgál.  
 
Kempis Tamás: Krisztus követése   

(Fordította Jelenits István Dr.  Ecclesia, Buda-
pest, 2004. Kilencedik kiadás.) 

Az újság keretezett részeiben R. Kern: A sivatagi atyák bölcs humora című írásából közöltünk részleteket 
♦  ☺  ☻  ☺  ♦ 


